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Abstrakt

Stěžejní část této magisterské práce se zabývá historií, charakteristikou tvorby,

kompozičního stylu a životy členů pařížské Šestky. Práce obsahuje i stručný rozbor

cyklu šesti skladeb L´Album des Six, ve kterém každý autor zkomponoval jednu

část. Pozornost je věnována i každému autorovi zvlášť ve vlastní podkapitole. F.

Poulencovi a jeho klavírní tvorbě jsem se věnovala o něco více. Jako prohloubení

zájmu o jeho kompoziční styl jsem přiložila rozbor jeho klavírního koncertu.

Abstract

The main part of my master thesis concentrates on the history, characteristic of

creation, composition style and life of members of group Les Six. The work also

contains a brief analysis of a cycle of six compositions - L´Album des Six, each

author composed one part. Attention is also paid to each author separately in his

own chapter. I paid a more attention to F. Poulenc and his piano work.

As a deepening of the interest in his compositional style, I have attached an

analysis of his piano concerto.
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Úvod

Když jsem začala přemýšlet o tématu mé magisterské práce, věděla jsem, že bych

ráda zvolila téma spjaté s mým repertoárem, protože mi bude blízké a budu se o

něm chtít dozvědět, i z čisté zvědavosti, co nejvíce. V té době jsem se také

rozhodovala, který klavírní koncert bych si ráda zahrála v rámci rozloučení se

s magisterským studiem. Chtěla jsem zvolit něco netradičního, ne tak hraného, ale

zároveň něco, co bude kvalitní a najdu v tom zalíbení. Úkol se zdál býti zpočátku

nelehký, ale po seznámení se s Poulencovým klavírním koncertem byl záhy

vyřešen. Věděla jsem tedy, že bych ráda svou magisterskou práci vedla tímto

směrem, ale téma jsem trochu rozšířila.

O existenci pařížské Šestky ví snad každý, konkrétněji o každém členovi tohoto

uskupení už ale každý neví, a co se týče tvorby, myslím si, že křivka znalostí ještě

klesá. Musím se přiznat, že teoretické znalosti, i když nevelké, jsem ještě před

začátkem psaní měla, ale praktické jsem téměř postrádala. Až při psaní práce jsem

se postupně seznamovala důkladně s tvorbou jednotlivých členů a objevovala

vysokou kvalitu a pestrou nápaditost těchto děl. Každý člen ze Šestky měl svůj

vlastní styl a všechny autory spojovalo vlastně ze všeho nejvíce přátelství a

studentská léta, proto při poslechu jejich tvorby najdeme nejrůznější styly, náměty

a nápady. Při tvorbě této práce mě nejvíce bavila ta pestrost poznávání a

optimismus mnohých skladeb autorů pařížské Šestky.

Jsem si vědoma toho, že svou práci začínám velmi obšírně, ale představa toho, jak

to v té době vypadalo, jak a kam se ubíral hudební a všeobecně umělecký směr,

je velmi důležitá. Už jen ten fakt, že pařížská Šestka reaguje na hudbu, která

předcházela, mě vedlo k tomu zjistit blíže co konkrétně vedlo k vytvoření Šestky.

Skladatelé z tohoto uskupení se navíc mnohdy neubírali pouze jedním směrem, ale

míchali jakýsi elixír stylů, které potkali. Tímto faktem 20. století velmi vynikalo,

vzniklo mnoho nových směrů, mnoho nových inspirací…

Práci dělím do šesti kapitol. V první se zabývám historickými souvislostmi, druhá

kapitola stručně představuje směry první poloviny 20. století a třetí kapitola

seznamuje s osobnostmi neodmyslitelně spjatými s Les Six. Ve čtvrté kapitole již

načnu přímo téma pařížské Šestky, do této kapitoly jsem také zařadila rozbor

vlastně jediného společného díla skladatelů pařížské Šestky, důležitého hlavně

historicky, i když nebylo plánované. V Albu Šesti se každý autor představí krátkou

skladbou, a mně to přišlo jako skvělá možnost stručně představit kompoziční
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charakteristiku každého člena (i když si samozřejmě každý prošel dalším

vývojem). Pátá kapitola se zabývá podrobněji jednotlivými osobnostmi Šestky,

s tím že Francise Poulenca jsem zařadila až na konec, aby tato kapitola plynule

přešla do představení jeho klavírního koncertu formou rozboru, který najdeme pod

kapitolou číslo šest. Vzhledem k názvu práce, tedy „se zaměřením na klavírní dílo

F. Poulenca“, jsem také přiložila kompletní Poulencovo klavírní tvorbu dělenou dle

období. Rozborem klavírního koncertu jsem se snažila charakterizovat ještě více

Poulencovu hudební řeč klavírní tvorby.
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1 Zasazení do hudebně historického kontextu.

1.1 Francie před a po r. 1918.

Po první světové válce, která byla pro Francii nakonec vítězná, se Paříž stala

uměleckým centrem. Na základě Versailleské smlouvy muselo Německo podstoupit

Francii a několika dalším státům některá svá území. Francie se opět mohla stavět

na nohy, po ztrátě obrovského množství životů v boji s Němci. Působilo zde mnoho

významných osobností z literárního, hudebního i výtvarného světa.

Od poloviny 60.let 19.století až po přelom se stoletím dvacátým zde převládal

impresionismus. Styl, který má počátky především v malířství, ale pojmy jako

barva a vytváření dojmů a pocitů za pomoci různých hudebních prostředků se

přenesly i do světa hudby. Mezi hlavní představitele řadíme C. Debussyho a M.

Ravela. I když bylo Debussymu roku 1887 vyčítáno přílišné upřednostňování

zvukové barvy před jasností linie a formy, Debussy se necítil být ani tak

impresionistou, jako spíše hudebníkem a možná i symbolistou. „Hudebníci jsou

vyvolení k tomu, aby zachytili celé kouzlo noci nebo dne, země či nebe. Jen oni

mohou probudit atmosféru nebo jejich věčný tep.“ 1

Hudební vývoj si na konci 19. století a začátku 20. století žádal vpád nových

tendencí a reakcí na hudbu pozdně romantickou a impresionistickou. Tématem

hudby po válce a vlivu války na tvorbu dvacátého století se zabýval skladatel

Wolfgang-Andreas Schultz. Podle jeho názoru převládají u lidí, kteří zažili nějakou

traumatickou zkušenost, v tomto případě válku, často pocity „přehnané

ostražitosti a emočního chladu“. Umělec podle něj hledá co nejméně sentimentální

postoj, aby se tak chránil před další emocionální ránou. V podstatě tento názor

můžeme připočíst k důvodům odvrácení tváře skladatelů této doby od přehnaného

romantismu, který vlastně přehnaný sentiment představoval.2

Dnes tyto tendence označujeme jako počátek moderní francouzské hudby.

Představiteli jsou skladatelé, kteří vkročili do hudebního světa po roce 1918.

Datum úmrtí Clauda Debussyho a rok skončení první světové války se zdá být

velmi symbolický a podněcuje k novému začátku.

1 MICHELS, Ulrich. Encyklopedický atlas hudby. Praha: Nakladatelství Lidové noviny,

2000, s. 481
2 ROSS, Alex. Zbývá jen hluk. 2011. Praha: Argo, 2011, s. 98.
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Za jakéhosi „otce“ těchto nových tendencí je považován Eric Satie. Byl přítelem

Clauda Debussyho a podnítil sled dalších vývojových událostí. Jeho tvorbu

považujeme za neoklasickou. V. Štěpánek řadí pod toto označení francouzská

moderní hudba autory pařížské Šestky, Mladé Francie a skladatele nejnovějších

směrů po druhé světové válce. Pojem stylový pluralismus je velmi na místě.3

Nesmíme také zapomenout na vzestup hudby populární spolu s vývojem masových

technologií. Úspěch slavila a oblibě se velmi těšila kinematografie, rádio,

gramofony a broadwayské divadlo.4

1.2 Paříž, rok 1917

Na jaře (18.května) roku 1917 vyvolala skupina pařížských umělců skandál. O

skandál v tomto smyslu se například postarala už v roce 1913 premiéra

Stravinského Svěcení jara. Jeden z iniciátorů vzniku tohoto uměleckého skandálu

byl Eric Satie, který takovéto hudební „velké třesky“ velmi rád vyvolával. Rád

šokoval, provokoval, rád tepal do žhavého a nabádal k novým myšlenkám. Jednalo

se o premiéru nespoutaného představení v cirkusovém stylu nazvaném Parade

(Průvod). Na tomto aktu se podílela hvězdná sestava tehdejší doby. Eric Satie

napsal hudbu, autorem libreta byl Jean Cocteau, Pablo Picasso navrhl kostýmy,

Léonide Massine vytvořil choreografii a o divadelní program se postaral Guillaume

Apollinaire. Tématem tohoto představení byla otázka, zda vůbec dokáže „staré


[…]


to tak snadno rozdělitelné není. Tam se jedná spíše o 3+2+5. Poslední pětitaktí

není tak jednoduše rozdělitelné jako v klavíru. (viz obrázek č.36-spodní linka

druhého klavíru)

37)
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Jako reakce přichází šestitaktová plocha v podstatě recyklující motivy již zaznělé.

Poté přichází opět takty 3+2 a dále následuje již zmíněné elegantní téma tentokrát

první polovina v klavíru, poté druhá polovina v orchestru.

Celý koncert je vlastně koncertem jak pro klavír, tak orchestr. Opravdu se nejedná

o podřadný orchestrální doprovod.

Zkrácenou verzí hlavního tématu, tedy částí A, přechází Poulenc střihem do části

C. Roztomilé neoklasicistní téma o 8 taktech (obrázek č. 38).

38)

Zajímavé je, že u hlavních témat této věty (u těch, které posluchači zůstanou ještě

dlouho po doposlechnutí skladby v hlavě) se drží Poulenc většinou periodičnosti.

Poté opět převezme iniciativu orchestr, tentokrát s velkou energií ve fortissimu a

zopakuje 4 takty tématu části C, akorát s odlišnou odpovědí.

Mohli bychom další téma ještě zahrnout do části C, ale vzhledem k délce

předchozích částí si myslím, že je lepší další plochu pojmout jako novou část.

Přichází další téma, tedy ho oddělím jako část D. V souvislosti s tímto tématem mě

napadají výrazy šprým, radost (obrázek č. 39).

39)
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Myslím, že nejsem daleko od pravdy týkající se nálady této plochy, vzhledem

k označení trés gai, tedy velmi vesele. Vtipnost a odlehčenost jen podporují osminy

ve smyčcích. Tato plocha mi přijde jako naprosto vzorná ukázka neoklasicismu. Po

představení tohoto tématu klavírem zazní v orchestru, opět s velkým přívalem

energie, doprovázené dramatickými akordy v klavíru.

Konečně zazní opět hlavní téma, ale opravdu jen jako reminiscence. Vyskytne se

v jiných harmoniích a zazní opět jen polovina.

Po něm se bez přípravy vrací čtyři takty tématu části C a za něj jsou jako

připomínky vloženy ukázky motivů části B. Už se začínají témata mísit. Tuto část

bych nenazvala novou plochou E, i když se na konci objeví nový materiál

v taktovém uspořádání 4+3+zpátky původní 4. Spíše plocha c+b+část e (malá

písmena proto, že se nejedná o celé návraty témat, pouze části motivů a malé „e“

z důvodu, že už se tento motiv dále nerozvíjí).

Následuje návrat části D tentokrát posazené do vysokých poloh, začínající na e4.

(obrázek č. 40)

40)

Posledním tematickým materiálem je melancholické zpěvné téma s označením trés

doux, tedy velmi měkce (obrázek č. 41), část F. Opět periodické, Poulenc ho

použije i v důraznějším znění a objeví se také v závěrečné části před codou.
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41)

Následuje dlouhé zpracovávání části D zakončené vítězoslavným vrcholem, který

postupně odeznívá a dohasíná. Další část (Tempo subito) jsem vnímala jako

rozloučení téměř se všemi tématy, kromě D, se kterým se ale hodně pracovalo

v předchozí části. Úryvek hlavního tématu, výňatky z plochy B, neoklasicistní téma

z části C, dokonce i fráze, kterou jsem nazvala e – po těchto reminiscencích se

blíží zakončení věty codou. Bez přípravy ve fortissimu zazní ještě původně

melancholické téma F, tentokrát ovšem ve zcela jiné náladě a přichází coda, ve

které se střídá vtipnost s lehkou ohnivostí, ale humor vyhraje a Poulenc zakončuje

větu chromatickou stupnicí směřující bez zpomalení do pianissima (obrázek č 42).

Velmi vtipný konec vystihuje charakter celého koncertu - hudba všedního dne,

hudba představující radosti běžného života, hudba s dobrým koncem.

42)
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Závěr

Vzhledem k tomu, že jsem se věnovala nastudování Poulencova klavírního

koncertu, bylo pro mě velmi prospěšné nahlédnout na Francise Poulenca a

uskupení pařížské Šestky více detailněji. Na rozboru díla se vždy pracuje lépe,

pokud dílo člověk zná i interpretačně, tedy osobně se s ním ve své interpretační

praxi setkal. Zároveň je ale rozbor díla velmi prospěšný pro interpreta, aby si

uvědomil určité hlubší teoretické záležitosti. Jedná se tedy o reciproční záležitost

a o zařazení rozboru klavírního koncertu jsem při plánování mé práce dlouho

nepřemýšlela.

Těžší bylo pro mě rozplánovat si rozsah práce tak, aby měla patřičnou délku, tedy

nebyla moc povrchní, ale šla k jádru věci, či aby nezabíhala do přílišných detailů.

Právě z důvodu stylové plurality této doby se zřejmě neklade na důkladnější

znalosti týkající se osobností pařížské Šestky takový důraz, protože se jedná o

jeden z mnoha stylů a směrů. Dozvídala jsem se proto již od začátku tvorby této

práce velké množství nových informací a seznámila jsem se s velkým množstvím

kvalitní hudby. Abych lépe porozuměla souvislostem, musela jsem zařadit i

nahlédnutí do historie a podívat se trochu více za kořeny vzniku pařížské Šestky.

Velkým pomocníkem k představení si oné doby mi byla kniha Alexe Rosse Zbývá

jen hluk a poté kniha zabývající se přímo tématem mé práce, a to Francouzská

moderní hudba od Vladimíra Štěpánka. Syntézou hlavně těchto dvou děl a poté

několika životopisných knih či článků se mi doplnily části z mozaiky v mých

představách, které byly doposud nedoplněny.

Doufám, že jsem podnětně shrnula fakta o pařížské Šestce a osobnostech kolem

ní a má práce nebude přínosná pouze mně.
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