AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE
HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

Studijní program: Hudební umění
Studijní obor: KLAVÍR

Stanovisko školitele - vedoucího

k magisterské diplomové práci a absolventskému koncertu **Markéty Sinkulové**

Absolventský magisterský koncert Markéty Sinkulové a její diplomovou práci na téma „Pařížská Šestka se zaměřením na klavírní dílo F. Poulenca“
doporučuji k obhajobě.

prof. František Malý

V Praze 25. 8. 2020